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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMI
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr.477/20

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-sé, né baz& t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit
pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/L-
068 dhe Ligjin 05/L-092, né pérbérje t&: z. Goran Milenkovi¢ - Kryetar, z. Nuhi Pagarizi - Referues dhe z.
Blerim Dina- Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik “Lulzim
Katanolli B.I”, kundér njoftimit pér kontrat&, lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Dezinfektimi i objekteve
pér nevojat e komunés s& Prishtinés” me nr. t& prok: 20-3281-2-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues -

KK Prishting, me daté 20.08.2020, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “Lulzim Katanolli B.J”, lidhur me

aktivitetin e prokurimit: “Dezinfektimi i objekteve pér nevojat ¢ komunés s€ Prishtings”, me nr. &

prokurimit: 20-3281-2-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues - KK Prishtiné.

I1. OBLIGOHET, Autoriteti Kontraktues ti b&jé ndryshimet e nevojshme né dosje e tenderit n€ pajtim me
dispozitat ligjore dhe t& zgjasé afatin pér oferté, lidhur me aktivitetin t& prokurimit: “Dezinfektimi i
objekteve pér nevojat e komunés s& Prishtinés”, me nr. t€ prokurimit: 20-3281-2-2-1, iniciuar nga AK - KK

Prishtiné.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh dubet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t&

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t€ prokurimit.
IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé& konform dispozitave ligjore t€ nenit 131

té Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin
05/L-068 dhe Ligjin 05/L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “Lulzim Katanolli B.I”, aprovohet si e bazuar, i béhet

kthimi i tarifés sé ankesave né€ shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t€ ankesés.

VI. Obligohet operatori ekonomik q& konform nenit 31 pika 6 t& rregullores s€ punés s¢ OSHP-s€, né afat
prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjé kérkesé pér kthim té sigurimit t€ ankesés, né t€ kundértén ju behet

konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojn€ né Buxhetin e Republikés sé¢ Kosovés.

ARSYETIM

Operatorét ekonomik “Lulzim Katanolli B.I”, si palé e pa kénaqur ka deponuar ankes¢ né OSHP, me
20.07.2020 me nr. 477/20, kundér njoftimit pér dhénie t&€ kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me
titull: “Dezinfektimi i objekteve pér nevojat e komunés s€ Prishtinés”, me nr. t€ prokurimit: 20-3281-2-2-

1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues - KK Prishtiné duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 1,7,28,65 dhe 108/A t& Ligjit pér

Prokurimin Publik t& Republikés s¢ Kosovés

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-sé me daté: 30.07.2020, ka autorizuar
ckspertin shqyrtues dhe até teknik t& prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshméring e t& gjitha pretendimeve t&

palés ankimore.

Eksperti shqyrtues dhe ai teknik i prokurimit né raportin e dt: 05.08.2020, lidhur me pretendimin ankimore
t& OE-ankues sqarojné si né vijim:

Pretendimi nr.1

Pretendimi 1 (LPP/Neni 1: Qéllimi): Autoriteti kontraktues shkel t& 3 paragrafét e nenit 1 1€ ligjit pér
prokurim publik. Pérderisa paragrafi 1 thoté: Qéllimi i kétij ligji Eshté t& siguroj ményrén mé efikase, mé
transparente dhe mé t& drejté t& shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve publike si dhe t€ gjitha fondeve
dhe burimeve t& tjera té& autoriteteve kontraktuese né Kosové duke pércaktuar kushtet dhe rregullat g€ do t&
zbatohen, procedurat gé do té ndigen, t€ drejtat q& do t& respektohen dhe detyrimet q& do t€ pérmbushen
nga personat, operatorét ekonomik, ndérmartjet, autoritetet kontraktuese, koncesionerét e punéve dhe
organet publike qé zhvillojn&, pérfshihen, marrin pjesé ose interesohen, n€ aktivitetet e prokurimit ose q&
pérfshihen ose kané t& b&jné me fondet dhe/ose burimet e tilla. Autoriteti kontraktues e shkel nenin 1 t&
LPP-sé me rastin ¢ vendosjes sé kritereve diskriminuese. Ku vendosja e kritereve t€ tilla aludon né
operatorét selektiv.
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Pretendimi 2 (LPP/Neni 7 Barazia n& Trajtim/ Jo-Diskriminimi): Paragrafi 1.

Autoriteti kontraktues do ti trajtoj operatorét ekonomik né ményré t& barabarté dhe jodiskriminuese dhe do
t& veprojé né ményré transparente. Me kété rast Autoriteti Kontraktues ka béré shkelje t& kétij paragrafi dhe
t& Nenit 7 t& LPP_se né pérgjithési pasi qé Autoritreti Kontraktues n€ dosjen e tenderit tek specifikacioni
teknik ka specifikuar kérkesén:

1.KOSTATIMI 1.Nuk géndron ky pretendim ankimor, nr. 2 sepse duke e pasur parasysh se ky virus &shté
shpall pandemi botérore, edhe duhet t& jeté e caktuar pérbérja aktive e Dezinfektuesit pér procesin DDD.
Pérbérja aktive e dezinfekuesit:

3,35g Didecyldimethylammoniumchlorid, 3,35g Quaternary ammonium, benzyl-C12- Cl6-
alkyldimethylchlorid, 3,3g Quaternary = ammonium,C12-14-Alkyl[(ethylphenyl)methyl]dimethyl-,
Chloride, Isopropanol.

Ky specifikacion teknik &shté diskriminues dhe selektiv ngase autoriteti kontraktues ka vendosur vetém njé
komponim dezinfektues, e aq mé tepér duke vendosur edhe gramazhé pér ¢do pérbérés. Duke e ditur se ka
shumé komponime (preparate) dezinfektuese pér luftimin ¢ COVID-19 né bazg t& komponimeve aktive &
amoniumit (ku ekzistojné mése 400 komponime, e varésishté nga shkaktari béhen edhe komponimet dhe
né bazé t& asaj léshohet edhe referenca nga organet kompetente, e ne rastin tong flitet pér komponimin aktiv

t& amoniumit me reference pér eliminim t&¢ COVID-19), komponimeve t&€ peroksid hidrogjenit (H202).

KOSTATIMI 2 Ky pretendim géndron pjesérisht, edhe duhet t& jeté e caktuar pérbérja aktive e
Dezinfektuesit pér procesin DDD, pasi q& ve¢ jané t€ testuara komponimet e aktiv t& amoniumit me

referencé pér eliminim t& COVID-19), komponimeve t& peroksid hidrogjenit (H202).

Pretendimi 3 (LPP/ Neni 28 i LPP-sé- Specifikimet teknike): Autoriteti kontraktues n€ dosjen e tenderit ka
specifikuar se pérbérja aktive e dezinfekuesit duhet t€ jeté: 3,35g Didecyldimethylammoniumchlorid, 3,35¢g
Quaternary ammonium, benzyl-C12-C16- alkyldimethylchlorid, 3,3g Quaternary ammonium,C12-14-
Alkyl[(ethylphenyl)methyl]dimethyl-, Chloride, Isopropanol. Duke vendosur vetém njé komponim t€
detajuar me gramazhé pér ¢do pérbérés, autoriteti kontraktues ka béré shkelje t& nenit 28 pérkatésisht
paragrafit 2 t& kétij neni ku specifikohet se Autoriteti kontraktues do t’i pérpilojé specifikimet teknike né
até ményré gé ato t& jené né pérputhje me qéllimin e prokurimit dhe & drejtuara drejt sigurimit t€ qasjes sa
mé t& miré pér t& gjithé operatorét ¢ interesuar ekonomik dhe tenderuesit. Autoriteti kontraktues éshté
vecanérisht i ndaluar g& t& hartojé specifikime teknike q& favorizojné ose diskriminojné njé ose mé& shumé
operatoré ekonomik. Dhe ka shkelur paragrafin 7 ku thuhet se Autoriteti kontraktues nuk do t& pérpilojé

specifikimet teknike q& i referohen njé artikulli ose burimi t& vecant€, ose njé procesi t€ hollésishém, ose
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ndonjé shenje dalluese, lloji ose origjine t& veganté ose ndonj& prodhimi. Pavarésisht nga e mésipérmja,
autoriteti kontraktues mundet, qé né kushte té jashtézakonshme, t€ hartojé specifikime teknike ose té b&jé
njé referim té tillé t& vecanté, nése autoriteti kontraktues né ményré t& qarté vérteton se, nuk &shté e mundur
qé té pérpilojé njé specifikim mjaft t& sakté dhe t& kuptueshém t& 1éndés s& kontratés pérkatése, n€ pajtim
me paragrafin 3-6. t€ kétij neni ose ndryshe; me kusht qé&, ¢farédo referimi i till€ t& shogérohet me fjalét
“ose ekuivalent”.

Autoriteti kontraktues ka béré shkeljen e nenit 28 t& LPP-sé& pérkatésisht t& nenit 3 ku thuhet Specifikimet
teknike do t& formulohen ose duke iu referuar standardit t& aplikueshém, specifikimit, miratimit apo
referencés teknike g& kérkohet sipas paragrafit 4 dhe 5 t& kétij neni ose si njé alternative lidhur me kérkesat
e ekzekutuese ose funksionale, duke pérfshiré karakteristikat mjedisore sipas paragrafit 9. t& kétij neni.
Autoriteti kontraktues mund té zgjedhé gé t& pérdoré standardet ose specifikimet tjera sipas paragrafit 4.
dhe 5. t& kétij neni pér karakteristika t& caktuara dhe kérkesat e ekzekutuese ose funksionale pér
karakteristika tjera. Autoriteti kontraktues ka béré shkelje t& kétij paragrafi me rastin ¢ eliminimit t&
standardeve ndérkombétare sa i pérket referencave pér luftimin e COVID-19, duke e ditur se ka shumé
komponime (preparate) dezinfektuese pér luftimin e COVID-19 né bazé & komponimeve aktive t&
amoniumit (ku egzistojné mése 400 komponime, e varésisht nga shkaktari beéhen edhe komponimet dhe né
bazé t& asaj léshohet edhe referenca nga organet kompetente, e né rastin tong flitet pér komponimin aktiv
te amoniumit me reference per eliminim te COVID-19), komponimeve t& peroksid hidrogjenit (H202).
Autoriteti kontraktues né kérkesén 9 tek neni 9.1&9.2 Kapacitet teknike dhe profesional t& dosjes s€ tenderit
ashté kérkuar Dezinfektuesit adekuat pér eleminimin e Covid -19, me déshmi Atestet, certifikata e analizés
pér dezinfektim me fokus kundér Covid -19, ndérsa nuk &shté kérkuar letér reference pér dezinfektuesin q&
ka ndikim né eliminimin e COVID-19 e léshuar normalisht nga organet kompetente:

CDC-Centers for Disease Control;

EHO- Eorld Health Organization;

ECDC- Europian Centers for Disease Control

KOSTATIMI 3 edhe ky pretendim géndron pjesérisht, edhe duhet t& jeté e caktuar pérbérja aktive e
Dezinfektuesit pér procesin DDD, pasi qé veg jané té testuara komponimet e aktiv & amoniumit me
reference pér eliminim t& COVID-19), komponimeve t& peroksid hidrogjenit (H20z), por jo edhe né detale
né ményré shumé te hollésishme dhe plotésisht ka t& drejté OE ankues, ndérsa nuk &sht& kérkuar letér
reference pér dezinfektuesin g& ka ndikim ng eliminimin e COVID-19 e 1€shuar normalisht nga organet
kompetente:

CDC-Centers for Disease Control;

EHO- Eorld Health Organization;

ECDC- Europian Centers for Disease Control
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Pretendimi 4 (LPP/Neni 108/A Zgjidhja preliminare e mosmarréveshjeve): Autoriteti kontraktues ka béré
shkelje t& nenit 108/A me rastin e rishqyrtimit t& kérkesés soné. Mjafton t’i shihni pérgjigjet ne 3
pretendimet tona. Ne pretendimin e paré ka théné se gramazha e cekur nuk e kufizon numrin e
dezinfektueseve. Qysh &shté e mundshme t€ keté njé pérgjigje té tillé autoriteti kontraktues. Njé gramazhé
e cekur e pérberjes aktive t& dezinfektuesit si¢ e ka vendos AK né specifikacionin teknik t& késaj dosje
tenderike jo qé e specifikon por i eliminon komplet dezinfetkuesit tjeré e me kété rast edhe operatorét
ekonomik tjeré. Duke paré géllimin e ké&saj kontrate qé &shté Iuftimi i COVID-19, ne ju kemi ofruar
sugjerimet e organeve kompetente g&é merren me luftimin e COVID-19 (CDC-Centers for Disease Control;
EHO- Eorld Health Organization; ECDC- Europian Centers for Disease Control), ndérsa autoriteti
kontraktues ka ofruar né specifikacion njé dezinfektues i cili nuk ka referencé pér luftimin e COVID-19.
Pra autoriteti kontraktues ka shkelur nenin 7 te LPP-se si dhe nenin 28 te LLPP-se.

Ky specifikacioni i autoritetit kontraktues nuk &shté profesional dhe as ligjor pér luftimin e COVID-19, si
déshmi &shté mungesa e referencés pér luftimin e COVID19 nga organet kompetente q& merren me luftimin
e COVID-19 (CDC-Centers for Disease Control; EHO- Eorld Health Organization; ECDC- Europian

Centers for Disease Control).

KOSTATIMI 4, nuk géndron sepse edhe duhet t& jeté e caktuar pérbérja aktive e Dezinfektuesit pér
procesin DDD, pasi g& veg jané t& testuara komponimet ¢ aktiv te amoniumit me reference pér eliminim te
COVID-19), komponimeve t& peroksid hidrogjenit (H202), por jo edhe ne detale né ményré shumé te
hollésishme dhe plotésisht ka t& drejté OF ankues, sepse AK ka treguar dhe ka sqaruar se n€ gramazhé q¢
masa, sasia dhe cilési ¢ kompnimeve pér procesin e DDD duhet t& jeté né forme standarde edhe jo pérzierjet
e komponimeve té jené mé t& holluara né gramazhé gé nuk do t& ken€ efekt kundrejt cov 19, apo edhe jo
shumé t& pérgendruara sa mund ta démtojné edhe florén e faunen apo edhe njérzimin, nése jané me

pérgendrimi né gramazha mé € larta se sa standardet.

Pretendimi 5 (LLPP/Neni 65 Pranueshméria e Kandidatéve ose Tenderuesve):

Autoriteti kontraktues ka béré shkelje té nenit 65, pérkatésisht paragrafin 1 ku thot:

1.Operatori ekonomik nuk ka t& drejté qé t& marré pjesé né njé aktivitet t& prokurimit ose t& marr¢ pjesé né
ekzekutimin e ndonjé kontrate publike, nése operatori i tillg ekonomik, ndonj€ punonjés, drejtues, menaxher
ose drejtor 1 saj:

1.1. ka geng pjesémarrés né pérgatitjen e njoftimit t& kontratés ose dosjes s€ tenderit, ose né pérgatitjen e

ndonjé pjese t& tyre, q& shfrytézohet nga autoriteti pérkatés kontraktues; ose
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1.2. ka pranuar ndihmé pér pérgatitjen e tenderit ose kérkesés pér pjesémarrje nga njé person ose ndérmarrje
gé ka marré pjesé né pérgatitjen e njoftimit t& kontratés ose dosjes s& tenderit ose t& ndonjé pjese t& ndonjé
pjesé té kétyre té fundit.

1.3. Duke gené né cilindo rast né njé konflikt interesi, si¢ pércaktohet n& nenin 4, paragrafi 1.75. , me rastin
¢ vendosjes sé njé specifikacioni t& tillé teknik rezulton se neni i mésipérm i LPP-s& me t& 3 nénparagrafét
éshté shkelur nga ana e autoritetit kontraktues. Edhe pse jemi né fazén tenderuesi, ne po e specifikojmé kété
pér arsye se ka té b&jé me specifikacionin teknik dhe kur ne shohim se specifikacioni teknik &sht€ i orientuar,
i dedikuar dhe i specifikuar né até ményré g€ i eliminon t& gjith¢ dezinfektuesit tjeré e rrjedhimisht
operatorét tjeré padrejtésisht. E aqg mé& shumé kur géllimi i késaj kontrate &shté luftimi i COVID-19 dhe ne
shofim se kérkesa e dezinfektuesit as nuk ka referencé pér luftimin e COVID-19.

Shénim:

Qysh &shté ¢ mundshme g€ autoriteti kontraktues t& pérgjigjet né pretendimet tona ankimore né kérkesén
pér rishqyrtim né& ményré té tillé jo-profesionale. Njé gramazhé e cekur e pérbérjes aktive t€ dezinfektuesit
sic e ka vendos AK né specifikacionin teknik t& késaj dosje tenderike jo q& e specifikon por i eliminon
komplet dezinfetkuesit tjeré e me kété rast edhe operatorét ekonomik tjeré. Duke paré géllimin e kéesj
kontrate q& &shté luftimi i COVID-19, ne ju kemi ofruar sugjerimet e organeve kompetente q&€ merren me
Juftimin e COVID-19 dhe Listén nga EPA( Environmrntal Protection Agency- Agjencioni pér Mbrojtjen e
Ambientit) né t& cilén paragiten 431 preparate Dezinfektuese né bazé t€ komponimeve t€ ndryshme, t&
preferuara edhe nga (CDC-Centers for Disease Control;EHO- Eorld Health Organization; ECDC- Europian
Centers for Disease Control), ndera autoriteti kontraktues ka ofruar ne specifikacion nje dezinfektues i cili
nuk ka reference pér luftimin e COVID-19. Pra autoriteti kontraktues ka shkelur nenin 7 te LPP-se si dhe
nenin 28 te LPP-se.

Ky specifikacioni i autoritetit kontraktues nuk &shté& profesional dhe as ligjor pér luftimin e COVID-19, si
déshmi éshté mungesa e referencés pér luftimin e COVID19 nga organet kompetente g€ merren me luftimin
¢ COVID-19 (CDC-Centers for Disease Control; EHO- Eorld Health Organization; ECDC- Europian
Centers for Disease Control).

Bazuar né krejt cka kemi thén& mé larté, kérkojmé nga Organi Shqyrtues i Prokurimit g€ pas shqyrtimit t&
ankesés soné dhe marrjes pér bazé té fakteve t& pérmendura nga ne.

KOSTATIMI 5, &shté e bazuar sepse kérkesa e dezinfektuesit as nuk ka reference pér luftimin e COVID-
19. Ndérsa autoriteti kontraktues ka ofruar né specifikacion njé dezinfektues i cili nuk ka referencé pér
luftimin e COVID-19, pra autoriteti kontraktues nuk e ka respektuar dhe zbatuar nenin 7 t& LPP-se si dhe
nenin 28 t& LPP-sé& dhe se ky specifikacioni i autoritetit kontraktues nuk &shté profesional dhe as ligjor pér

luftimin e COVID-19, sepse ka mungesa déshmive faktike dhe t& argumentuara dhe se &shté mungesa e
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referencés pér luftimin e COVID19 nga organet kompetente ge merren me luftimin € COVID-19 (CDC-
Centers for Disease Control;
WHO- World Health Organization; ECDC- Europian Centers for Disease Control).

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon
panelit shqyrtues g& ankesa e OE ankues te aprovohet si pjesérisht e bazuar, te behet pérmirésimi i
kérkesave dhe konform nenit 25 te rregullores dhe udhézuesit operativ per prokurim publik te beje zgjatjen

e afatit per dorézimin e ofertave.

Autoriteti Kontraktues, me datén 10.08.2020 me ané té parashtresés e ka njoftuar OSHP-né se nuk pajtohet

me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik, nuk e ka njoftuar OSHP-né se a pajtohet apo jo me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 20.08.2020, pa praning ¢ paléve konform nenit 24.1 &
Rregullores s¢ OSHP-s&, e ku jané shqyrtuar shkresat ¢ l1éndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e
prokurimit, njoftimi pér kontraté, raporti i ekspertit shqyrtues/teknik t& prokurimit dhe t& gjithé& parashtresat

e paléve né proceduré.

Lidhur me pretendimin e paré dhe t& dyté t& operatorit ekonomik ankues “Lulzim Katanolli B.I", se AK ka
vepruar n& kundérshtim me nenin 1, pasi autoriteti kontraktues shkel t& 3 paragrafét e nenit 1 t& ligjit pér
prokurim publik me rastin e vendosjes sé kritereve diskriminuese. Ku vendosja € kritereve té tilla aludon
né operatorét selektiv. Mé tej, OE ankues shton se AK ka vepruar né kundérshtim me nenin 7 t& LPP-s¢

pasi ka vendosur pérbérjen aktive t& dezinfektuesit

Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues/teknik sqaron se pretendimi i paré ankimor nuk &shté i bazuar
pasi qé duke e pasur parasysh se ky virus éshté shpall pandemi botérore, edhe duhet té jeté e caktuar pérbérja
aktive e Dezinfektuesit pér procesin DDD.

Kurse, sa i pérket pretendimit t& dyté q& ka t& b&j¢ me pérbérjen aktive t& dezinfekuesit: 3,35g
Didecyldimethylammoniumchlorid, 3,35g Quaternary ammonium, benzyl-C12- C16-alkyldimethylchlorid,
3.3g Quaternary ammonium,C12-14-Alkyl[(ethylphenyl)methyl]dimethyl-, Chloride, Isopropanol, ku OE
ankues potencon se ky specifikacion teknik &sht¢ diskriminues dhe selektiv ngase autoriteti kontraktues ka
vendosur vetém njé komponim dezinfektues, e aq mé tepér duke vendosur edhe gramazhé pér ¢do pérbérés.
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Duke ¢ ditur se ka shumé& komponime (preparate) dezinfektuese pér luftimin e COVID-19 né€ bazé t&€
komponimeve aktive t€ amoniumit (ku ekzistojné mé se 400 komponime, ¢ varésishté nga shkaktari b&€hen
edhe komponimet dhe né bazé t& asaj 1&shohet edhe referenca nga organet kompetente, e ne rastin toné flitet
pér komponimin aktiv t& amoniumit me reference pér eliminim t&¢ COVID-19), komponimeve t€ peroksid
hidrogjenit (H202).

Paneli Shqyrutes konform ekspertit shqyrtues/teknik sqaron se ky pretendim ankimor &shté pjesérisht i
bazuar pasi qé duhet t& jeté e caktuar pérbérja aktive e dezinfektuesit pér procesin DDD, pasi g€ veg jané t&
testuara komponimet e aktiv t& amoniumit me referencé pér eliminim t€ COVID-19), komponimeve t&
peroksid hidrogjenit (H203).

Lidhur me pretendimin e treté t& OE ankues se AK ka vepruar né kundérshtim me nenin 28 t& LPP-s& -
Specifikimet teknike, duke specifikuar né dosje t& tenderit se pérbérja aktive e dezinfekuesit duhet t€ jeté:
3,35  Didecyldimethylammoniumchlorid, ~ 3,35g  Quaternary ~ ammonium,  benzyl-C12-C16-
alkyldimethylchlorid, 3,3g Quaternary ammonium,C12-14- Alkyl[(ethylphenyl)methyl]dimethyl-,
Chloride, Isopropanol. Duke vendosur vetém njé komponim t€ detajuar me gramazhé pér ¢do pérbérés,
autoriteti kontraktues ka béré shkelje t& nenit 28 pérkatésisht paragrafit 2 t€ kétij neni ku specifikohet se
Autoriteti kontraktues do t’i pérpilojé specifikimet teknike né até ményré g€ ato t& jen¢ n€ pérputhje me
qéllimin e prokurimit dhe t& drejtuara drejt sigurimit t€ gasjes sa mé t& miré pér t& gjithé operatorét e
interesuar ekonomik dhe tenderuesit.

Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues/teknik sqaron se ky pretendim ankimor &shté pjesérisht 1
bazuar dhe duhet & jeté e caktuar pérbérja aktive e Dezinfektuesit pér procesin DDD, pasi € veg jané t&
testuara komponimet e aktiv t& amoniumit me reference pér eliminim & COVID-19), komponimeve t&
peroksid hidrogjenit (H202), por jo edhe né detale né ményré shumé te hollésishme dhe plotésisht ka té
drejté OE ankues, ndérsa nuk &shté kérkuar letér reference pér dezinfektuesin gé ka ndikim né eliminimin
¢ COVID-19 e léshuar normalisht nga organet kompetente: CDC-Centers for Disease Control;

WHO- World Health Organization;

ECDC- Europian Centers for Disease Control.

Lidhur me pretendimin e katért t& OE ankues se AK ka vepruar né kundérshtim me nenin 108/A (Zgjidhja
preliminare e mosmarréveshjeve), duke shtuar se mjafton t’i shihni pérgjigjet ne 3 pretendimet tona. Ne
pretendimin e paré ka théné se gramazha e cekur nuk e kufizon numrin e dezinfektueseve. Qysh &shté e
mundshme t€ ket& njé pérgjigje t& tillé autoriteti kontraktues. Njé gramazhé e cekur e pérberjes aktive t&
dezinfektuesit si¢ e ka vendos AK né specifikacionin teknik t& késaj dosje tenderike jo q& ¢ specifikon por
i eliminon komplet dezinfetkuesit tjeré e me kété rast edhe operatorét ekonomik tjeré. Duke paré géllimin
e késaj kontrate q& ésht¢ luftimi i COVID-19, ne ju kemi ofruar sugjerimet e organeve kompetente qé
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merren me luftimin e COVID-19 (CDC-Centers for Disease Control; WHO- World Health Organization;
ECDC- Europian Centers for Disease Control), ndérsa autoriteti kontraktues ka ofruar n€ specifikacion njé
dezinfektues i cili nuk ka referencé pér luftimin e COVID-19. Pra autoriteti kontraktues ka shkelur nenin 7
te LPP-se si dhe nenin 28 te LPP-se. Ky specifikacioni i autoritetit kontraktues nuk &shté profesional dhe
as ligjor pér luftimin e COVID-19, si déshmi &shté mungesa e referencés pér luftimin e COVID19 nga
organet kompetente q€ merren me luftimin e COVID-19 (CDC-Centers for Disease Control; WHO- World
Health Organization; ECDC- Europian Centers for Disease Control).

Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues/teknik sqaron se ky pretendim ankimor &shté i bazuar sepse
duhet té jeté e caktuar pérbérja aktive e Dezinfektuesit pér procesin DDD, pasi g€ vec jané t€ testuara
komponimet e aktiv te amoniumit me reference pér eliminim te COVID-19), komponimeve t& peroksid
hidrogjenit (H20:), por jo edhe ne detale né ményré shumé te hollésishme dhe plotésisht ka t& drejt¢ OE
ankues, sepse AK ka treguar dhe ka sqaruar se né gramazhé q& masa, sasia dhe cilési e kompnimeve pér
procesin € DDD duhet té& jeté né forme standarde edhe jo pérzierjet e komponimeve té jené mé t€ holluara
né gramazhé qé nuk do t& kené efekt kundrejt cov 19, apo edhe jo shumé t& pérgendruara sa mund ta
démtojné edhe florén e faunén apo edhe njerézimin, nése jané me pérqendrimi né gramazha mé t€ larta se

sa standardet.

Lidhur me pretendimin e pesté t& OE ankues se AK Ka vepruar né kundérshtim me nenin 65 (Pranueshméria
e Kandidatéve ose Tenderuesve), pérkatésisht paragrafin 1 sepse me rastin e vendosjes s& njé specifikacioni
t& tillé teknik rezulton se neni i mésipérm i LPP-s& me t& 3 nénparagrafét &éshté shkelur nga ana e autoritetit
kontraktues. Edhe pse jemi né fazén tenderuesi, ne po e specifikojmé két€ pér arsye se ka t&€ b&j¢ me
specifikacionin teknik dhe kur ne shohim se specifikacioni teknik &shté i orientuar, i dedikuar dhe i
specifikuar né até ményré qé i eliminon t& gjith¢ dezinfektuesit tjeré e rrjedhimisht operatorét tjeré
padrejtésisht. E aq mé shumé kur qéllimi i késaj kontrate &shté luftimi i COVID-19 dhe ne shofim se kérkesa
e dezinfektuesit as nuk ka referencé pér luftimin e COVID-19.

Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se ky pretendim &shté i bazuar sepse kérkesa e
dezinfektuesit as nuk ka reference pér luftimin ¢ COVID-19. Ndérsa autoriteti kontraktues ka ofruar né
specifikacion njé dezinfektues i cili nuk ka referencé pér luftimin e COVID-19, pra autoriteti kontraktues
nuk e ka respektuar dhe zbatuar nenin 7 t& LPP-se si dhe nenin 28 t& LPP-sé dhe se ky specifikacioni i
autoritetit kontraktues nuk &shté profesional dhe as ligjor pér luftimin e COVID-19, sepse ka mungesa
déshmive faktike dhe t& argumentuara dhe se éshté mungesa e referencés pér luftimin e COVID19 nga
organet kompetente q&é merren me luftimin e COVID-19 (CDC-Centers for Disease Control; WHO- World
Health Organization; ECDC- Europian Centers for Disease Control).
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Paneli Shqyrtues pas shqyrtimit t&¢ pretendimeve ankimore, shkresave t& 1éndés dhe sqarimeve té ekspertit
teknik, vjen né pérfundim se autoriteti kontraktues me rastin e pérpilimit té specifikimit teknik ka vepruar
né kundérshtim me nenin 28 t& LPP-s€. Andaj, obligohet AK gé ti b&jé ndryshimet ¢ nevojshme né dosje t&

tenderit duke marr€ pér bazg sqarimet sipas ekspertit shqyrtues/teknik.

Paneli shgyrtues konform nenit 117 t& L.PP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE: .
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala Kryesuesi i _R'&'ﬁe‘l’it Shqyfmes
e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés /1, Eovd & %

themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative n& z./Goran Milenkovi¢

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

Ix1 AK— Komuna Prishtingé

1x1 OE “Lulzim Katanolli B.[”,

I1x1 Arkivés s&¢ OSHP-sé&;

Ix1 Pér publikim ng& ueb- fage t& OSHP-sé.
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